
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 29 DEL 16/10/2023 COPIA

OGGETTO: Approvazione regolamento per la disciplina del sistema del videosorveglianza comunale

L'anno duemilaventitré il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 18:40, Casa Comunale, a seguito di
regolare avviso scritto, notificato a ciascun Consigliere nelle forme di legge, si è legalmente riunito il Consiglio
Comunale in sessione , seduta in prima convocazione.

Sono intervenuti i Consiglieri:
Ruolo Nominativo Presente Assente Giust.
Sindaco Antonio RUBINO Si
Vicesindaco Angelo ZAMBRINO Si
Consigliere
Comunale

Giovanni RISI Si

Consigliere
Comunale

Rocco SCANNONE Si

Presidente del
Consiglio

Rocco FERRARA Si

Consigliere
Comunale

Saverio LAPADULA Si

Consigliere
Comunale

Annamaria
LATORRACA

Si

Consigliere
Comunale

IELPO Giuseppe Si

Consigliere
Comunale

Rocco LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Raffaele
ACQUAFREDDA

Si

Consigliere
Comunale

Michele DITRANI Si

Consigliere
Comunale

Angela LATORRACA Si

Consigliere
Comunale

Nicola DI LASCIO Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presidenza il Sig. Rocco FERRARA
Partecipa la Dott. Gerardo LUONGO - Segretario Comunale-
Accertata la legalità del numero degli intervenuti per la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
discussione sull’argomento in oggetto, regolarmente iscritto all’ordine del giorno, premettendo che, in
riferimento alla richiesta di parere, formulata ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000, sono stati
espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:



Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla
regolarità contabile

In ordine alla
regolarità tecnica

Favorevole  11/10/2023 F.to TOSCANO ALFREDO



IL CONSIGLIO COMUNALE

DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione è stato richiesto e ottenuto ai sensi
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000, il solo parere di regolarità tecnica favorevolmente reso dal Responsabile del
Servizio di Polizia Locale.

Premesso che

necessita dotare l’ordinamento dell’Ente di una normativa che disciplina il trattamento dei dati personali

effettuato mediante l’attivazione di un impianto di videosorveglianza.

l’ordinamento giuridico è stato innovato da una pluralità di fonti tra cui il Regolamento Europeo per la

Protezione dei dati Personali n. 679/2016, ed il Decreto Legislativo n. 101/2018.
All’uopo, gli Uffici, di concerto con il Responsabile di Protezione dei dati, hanno predisposto la bozza di un
Regolamento.

Tutto ciò premesso

VISTO l’Art. 42 del D. Lgs 267/2000 a s.m.i ,

VISTO lo Statuto Comunale;

Su proposta del Sindaco approvata con voti: espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. Di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. Di approvare il Regolamento per la disciplina del sistema di videosorveglianza comunale che si compone di n. 21

articoli che viene allegato sotto la lettera “A”.
Di dare atto che il presente Regolamento abroga eventuali norme dell’Ordinamento Comunale non compatibili

DELIBERAZIONE

Il Sindaco invita il Segretario Comunale ad illustrare, sia pure per sommi capi, la bozza di regolamento.

Il Segretario evidenzia le finalità che hanno indotto l’Amministrazione a dotarsi di un regolamento che disciplinasse il

funzionamento dell’impianto della videosorveglianza.

Interviene il Sindaco il quale rammenta che, durante il corrente esercizio finanziario, è stato richiesto alla Prefettura

di esprimere delle valutazioni sull’impianto di videosorveglianza, in dotazione al Comune.

La Prefettura, nel settembre scorso, ha inviato una nota nella quale ha comunicato di aver concesso il nulla osta

all’installazione dell’impianto; ha suggerito inoltre di adeguare lo stesso alle Linee Guida del Ministero dell’Interno.

Dopo di ciò, il Presidente del Consiglio Ferrara, constatata l’assenza di interventi invita l’Assemblea a pronunciarsi

sulla proposta sottopostale.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Avuto cognizione della bozza di regolamento sottopostagli.

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione.

Udito l’ intervento del Sindaco.



Atteso che nulla osta alla ratifica della stessa.

Con 8 voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano e 3 astenuti (consiglieri Angela Latorraca, Di Lascio

ed Acquafredda)

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui all’oggetto.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Rocco FERRARA

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, lì 25/10/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 25/10/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Si attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo.
Dalla residenza comunale, lì 25/10/2023

Responsabile AREA POLIZIA LOCALE/Ufficio
Polizia Locale

TOSCANO ALFREDO


